À

IRMÃOS LUCHINI S/A

COMERCIAL AUTO PEÇAS

Rua Barão de Tefé, 700

CEP – 13.208-000

JUNDIAÍ - SP
Louveira, 19 de Março de 1.999.

À Excelentíssima Senhora MARIA APARECIDA REGORÃO DA CUNHA

Presidente da Câmara Municipal de Louveira – SP

De acordo com solicitação verbal de Vossa Excelência, efetuamos pesquisa de mercado via telefone,  para viabilização de AQUISIÇÃO DE VEÍCULO para a Edilidade Louveirense, e de acordo com a relação de Limites de Licitação, em anexo,  comunicamos a necessidade de se instaurar  Processo Licitatório, na modalidade CARTA/ CONVITE, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, atendendo assim, a orientação do Egrégio Tribunal do Estado de São Paulo.

                                         Em atendimento a Lei supra mencionada informamos a existência de dotação orçamentária para a aquisição mencionada, sob a rubrica  1.2 - 4120 – Equipamentos  e Material Permanente.

No aguardo da Ordem de Serviço por parte de Vossa Excelência, reiteramos na oportunidade protestos de consideração e respeito.

Atenciosamente

Prof. JOSÉ ADEMIR TASSO

Presidente

ORDEM DE SERVIÇO

PROVIDENCIE-SE

                                            Envie as Cartas/Convites para varias agências de veículos, visando assim garantir ampla participação no presente certame.

                                           Afixe-se  cópia da Carta/Convite  no local de costume desta Câmara para os fins da Lei Federal nº 8.666/93.

Louveira, 19 de Março de 1.999.

Dr. MARIA APARECIDA REGORÃO DA CUNHA

Presidente

CARTA/CONVITE Nº 002/99/CM

  MODELO

Louveira, 22 de Abril de 1.999.

                                  A Câmara Municipal de Louveira, convida Vossa Senhoria a participar da Licitação em epígrafe, que tem por objetivo a aquisição de um automóvel  nos termos  relacionados  no documento em anexo, e de acordo com a  Lei Federal 8.666/93,

  O critério de escolha será o de menor preço.

                                 As propostas poderão ser entregues a Secretária da Câmara Municipal de Louveira,  situada à Rua Nicola Tarallo, 76, Centro, Louveira – SP, até o dia 03 de maio do ano em curso, às 16 horas,  para que possamos realizar a abertura das propostas às 16 horas e 15 minutos, devendo estar em envelope fechado,  constando : Câmara Municipal de Louveira - Carta/Convite nº 002/99/CM.

Colocamo-nos a disposição para outros esclarecimentos, apresentando desde de já os nossos agradecimentos.

Atenciosamente

Dra. MARIA APª REGORÃO DA CUNHA

                                                                             Presidente

À

Concessionária......

CARTA CONVITE Nº 002/99/CM

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS:

· fabricação nacional, do ano de 1.999;

· sedan quatro portas;

· motor transversal a gasolina – powertech 2.2;

· injeção eletrônica de combustível MPFI;

· freios dianteiros a disco ventilado;

· freios a disco na traseira;

· 4 cilindros em linha;

· suspensão : independente,  amortecedores pressurizados, molas helicoidais, barra estabilizadora;

· transmissão manual de 5 velocidades;

· sistema elétrico bateria 12V55Ah/alternador 120A com ar condicionado;

· potência mínima de 120 Cv;

· 8 válvulas.

EQUIPAMENTOS :

· bancos dianteiros individuais reclináveis com apoio para cabeça ajustáveis;

· banco traseiro inteiriço com 2 apoios para cabeça ;

· direção hidráulica;

· volante de direção acolchoado ar condicionado;

· vidro elétricos;

· sistema de advertência sonoro de faróis ligados;

· ventilador/ desembaçador com ar quente;

· desembaçador elétrico do vidro traseiro;

· filtro purificador de ar para o compartimento de passageiros;

· espelho na sombreira do passageiro;

· pára-choque  e capas dos espelhos externos na cor do veículo;

· pneus radiais sem câmara 185/70R14;

· faróis halógenos ;

CARTA CONVITE Nº 002/99/CM

· luz de neblina acoplada à lanterna traseira – lado do motorista;

· brake light;

· barra de proteção contra impacto no interior das portas;

· mostrador digital com função relógio;

· antena integrada ao pára-brisa com amplificador de sinal;

· sistema de imobilização do motor através de chave eletrônica ;

· giro livre das fechaduras das portas;

· central de travas elétricas nas portas, tampa de combustível e porta-malas;

· preparação para instalação de som: fiação elétrica e alto-falantes;

· acionamento por radiofrequência do sistema de travas elétricas;

· roda de alumínio 5 1/2J X 14;

· cinto traseiro de três pontos;

· pedais desarmáveis em caso de colisão;

· alarme anti furto com fechamento automático dos vidros;

· pintura perolizada;

· cor  azul escuro.

VALOR:   Preço a vista:________________________

                  Preço em três parcelas: ________________

PRAZO DE ENTREGA:__________________________

GARANTIA DO PRODUTO:______________________

C E R T I D Ã O

JOSÉ ADEMIR TASSO, Secretário Geral  da Câmara Municipal de Louveira, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais:

                                                   C E R T I F I C A, para os fins do Artigo 22, § 3º, da Lei Federal n.º 8.666/93, atualizada pela Lei Federal n.º 8.883, de 08.06.94, que cópia na íntegra da CARTA/CONVITE n.º 002/99/CM, bem como a relação de  especificações técnicas e equipamentos solicitados, foi afixada na Recepção da Câmara Municipal de Louveira.

                                                  Por ser a expressão da verdade, firmo a presente.

Louveira, 26 de abril de 1999.

JOSÉ ADEMIR TASSO

Secretária Geral

CARTA/CONVITE Nº 002/99/CM

Louveira, 22 de Abril de 1.999.

                                  A Câmara Municipal de Louveira, convida Vossa Senhoria a participar da Licitação em epígrafe, que tem por objetivo a aquisição de um automóvel  nos termos  relacionados  no documento em anexo, e de acordo com a  Lei Federal 8.666/93,

  O critério de escolha será o de menor preço.

                                 As propostas poderão ser entregues a Secretária da Câmara Municipal de Louveira,  situada à Rua Nicola Tarallo, 76, Centro, Louveira – SP, até o dia 03 de maio do ano em curso, às 16 horas,  para que possamos realizar a abertura das propostas às 16 horas e 15 minutos, devendo estar em envelope lacrado,  constando : Câmara Municipal de Louveira - Carta/Convite nº 002/99/CM.

Colocamo-nos a disposição para outros esclarecimentos, apresentando desde de já os nossos agradecimentos.

Atenciosamente

Dra. MARIA APª REGORÃO DA CUNHA

                                                                             Presidente

À

CIAL – Comercial Itatibense de Automóveis Ltda

Av. Romeu Augusto Rella, 400

CEP – 13.250-000

ITATIBA - SP

CARTA/CONVITE Nº 002/99/CM

Louveira, 22 de Abril de 1.999.

                                  A Câmara Municipal de Louveira, convida Vossa Senhoria a participar da Licitação em epígrafe, que tem por objetivo a aquisição de um automóvel  nos termos  relacionados  no documento em anexo, e de acordo com a  Lei Federal 8.666/93,

  O critério de escolha será o de menor preço.

                                 As propostas poderão ser entregues a Secretária da Câmara Municipal de Louveira,  situada à Rua Nicola Tarallo, 76, Centro, Louveira – SP, até o dia 03 de maio do ano em curso, às 16 horas,  para que possamos realizar a abertura das propostas às 16 horas e 15 minutos, devendo estar em envelope lacrado,  constando : Câmara Municipal de Louveira - Carta/Convite nº 002/99/CM.

Colocamo-nos a disposição para outros esclarecimentos, apresentando desde de já os nossos agradecimentos.

Atenciosamente

Dra. MARIA APª REGORÃO DA CUNHA

                                                                             Presidente

À

VALEC –Distribuidora de Veículos  Ltda

Av. Jundiaí, 1.465

CEP – 13.208-001

JUNDIAÍ - SP

CARTA/CONVITE Nº 002/99/CM

Louveira, 22 de Abril de 1.999.

                                  A Câmara Municipal de Louveira, convida Vossa Senhoria a participar da Licitação em epígrafe, que tem por objetivo a aquisição de um automóvel  nos termos  relacionados  no documento em anexo, e de acordo com a  Lei Federal 8.666/93,

  O critério de escolha será o de menor preço.

                                 As propostas poderão ser entregues a Secretária da Câmara Municipal de Louveira,  situada à Rua Nicola Tarallo, 76, Centro, Louveira – SP, até o dia 03 de maio do ano em curso, às 16 horas,  para que possamos realizar a abertura das propostas às 16 horas e 15 minutos, devendo estar em envelope lacrado,  constando : Câmara Municipal de Louveira - Carta/Convite nº 002/99/CM.

Colocamo-nos a disposição para outros esclarecimentos, apresentando desde de já os nossos agradecimentos.

Atenciosamente

Dra. MARIA APª REGORÃO DA CUNHA

                                                                             Presidente

À

CHROMA VEÍCULOS  LTDA

Av. Marginal da Via Anhanguera, 380

CEP – 13.209-500

JUNDIAÍ - SP

CARTA/CONVITE Nº 002/99/CM

Louveira, 22 de Abril de 1.999.

                                  A Câmara Municipal de Louveira, convida Vossa Senhoria a participar da Licitação em epígrafe, que tem por objetivo a aquisição de um automóvel  nos termos  relacionados  no documento em anexo, e de acordo com a  Lei Federal 8.666/93,

  O critério de escolha será o de menor preço.

                                 As propostas poderão ser entregues a Secretária da Câmara Municipal de Louveira,  situada à Rua Nicola Tarallo, 76, Centro, Louveira – SP, até o dia 03 de maio do ano em curso, às 16 horas,  para que possamos realizar a abertura das propostas às 16 horas e 15 minutos, devendo estar em envelope lacrado,  constando : Câmara Municipal de Louveira - Carta/Convite nº 002/99/CM.

Colocamo-nos a disposição para outros esclarecimentos, apresentando desde de já os nossos agradecimentos.

Atenciosamente

Dra. MARIA APª REGORÃO DA CUNHA

                                                                             Presidente

À

IRMÃOS LUCHINI S/A

COMERCIAL AUTO PEÇAS

Rua Barão de Tefé, 700

CEP – 13.208-000

JUNDIAÍ - SP

LICITAÇÃO N.º 002/99/CM

RELAÇÃO DE  CONVIDADOS

· CIAL – Comercial Itatibense de Automóveis Ltda

    Av. Romeu Augusto Rella, 400

    CEP – 13.250-000

    ITATIBA - SP

· VALEC –Distribuidora de Veículos  Ltda

    Av. Jundiaí, 1.465

    CEP – 13.208-001

    JUNDIAÍ - SP

· IRMÃOS LUCHINI S/A

    COMERCIAL AUTO PEÇAS

    Rua Barão de Tefé, 700

    CEP – 13.208-000

    JUNDIAÍ - SP

`

· CHROMA VEÍCULOS  LTDA

    Av. Marginal da Via Anhanguera, 380

    CEP – 13.209-500

    JUNDIAÍ - SP

ABERTURA DAS PROPOSTAS

Aos três  dias do mês de maio, do ano de mil novecentos e noventa e nove, às dezesseis horas e quinze minutos,  na Secretaria da Câmara Municipal de Louveira, Estado de São Paulo, a Comissão Provisória de Licitação, designada através da Portaria n.º 002/99/CM,  parte integrante deste processo, na ausência do Presidente, a funcionária MARIA VALÉRIA MARTINS CRUZ, Técnica Legislativa,  procedeu a abertura envelopes enviados à licitação Carta/Convite n.º 002/99/CM, (art. 22, III, Lei Federal n.º 8.666/93, atualizada pela Lei 8.883/94), para a aquisição de veículo para a Edilidade Louveirense.  O presente convite foi enviado a quatro concessionárias : CIAL – Comercial Itatibense de Automóveis Ltda, Valec –Distribuidora de Veículos  Ltda, Irmãos Luchini  S/A e Chroma Veículos  LTDA.  Dos quatro convidados somente a Valec –Distribuidora de Veículos  Ltda enviou   correspondência desistindo do presente certame.  Estiveram presente : MARIA VALÉRIA MARTINS CRUZ – Técnica Legislativa; VALDETE FELIPI PEREIRA – Recepcionista e Zeladora; SÔNIA MARIA FANTINELLI  ZONHO – Servidora da Prefeitura Municipal locada nesta Câmara Municipal, EDIVALDO GARCIA RUIZ – Representante da Irmãos Luchini S/A e  JOSÉ MARIA MARTHO –  Contador.  Efetuando-se  a abertura das propostas, constatou-se  que os convidados preencheram todos os requisitos elencados no convite n.º 002/99/CM, sendo que o critério    de escolha da presente Licitação  modalidade Carta/Convite é o de melhor preço a concessionária vencedora é  foi:

IRMÃOS LUCHINI S/A

Louveira, 03 de Maio de 1999.

MARIA VALÉRIA MARTINS CRUZ

Técnica Legislativa  e

 Membro da Comissão de Licitação

VALDETE FELIPPI PEREIRA

Recepcionista/Zeladora

Membro da Comissão de Licitação

SÔNIA MARIA FANTINELLI ZONHO

Escriturária

EDIVALDO GARCIA RUIZ

Representante da Irmãos Luchini S/A

JOSÉ MARIA MARTHO

Contador

COMPARATIVO DE PREÇOS

LICITAÇÃO CARTA/CONVITE N.º 002/99/CM

                                                                                      Louveira, 04 de Maio de 1999.

· CHROMA VEÍCULOS LTDA

Civic  / Honda  =     R$  34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais)

· CIAL

Vectra GLS  =     R$   30.680,00 (trinta mil, seiscentos e oitenta reais)

· IRMÃOS LUCHINI S/A

     Vectra GLS  =     R$    30.277,00 (trinta mil, duzentos e setenta e sete reais)

MELHOR PREÇO  =  IRMÃOS LUCHINI S/A

JOSÉ ADEMIR TASSO

Secretário Geral  e

Presidente da Comissão de Licitação

Excelentíssima Presidente:

                                                 Na licitação modalidade CARTA/CONVITE nº 002/99/CM, enviaram propostas  três concessionárias,  das quatro convidadas,  a saber:

· CHROMA VEÍCULOS LTDA

· CIAL

· IRMÃOS LUCHINI S/A

                                                    Da abertura dos envelopes participaram as servidoras MARIA VALÉRIA MARTINS CRUZ – Técnica Legislativa;  VALDETE FELIPPI PEREIRA – Recepcionista e Zeladora, SÔNIA MARIA FANTINELLI ZONHO – Escriturária, bem como, José Maria Martho – Contador e Edivaldo Garcia Ruiz – Representante da Irmãos Luchini S/A.

                                                    Os três convidados apresentaram propostas, que preencheram todos os requisitos exigidos.

                                                    Elaboramos um quadro comparativo de preços -  fls. 36/37,, para poder julgar o melhor preço apresentado.

                                                    No julgamento das propostas foi utilizado o critério de menor preço, conforme estabelece os Artigo 43 e 45 da Lei Federal nº 8.666/93, atualizada pela Lei nº 8.883/94.

                                                      A concessionária IRMÃOS LUCHINI S/A, foi a vencedora deste certame, tendo apresentado o melhor preço.

                                                      Assim, nos termos do Artigo 38, VII, c/c o Artigo 43, da Lei supra mencionada,  JULGAMOS e ADJUDICAMOS todos os itens da Carta/Convite nº 002/99/CM, junto a convidada IRMÃOS LUCHINI S/A.

                                                       Submetemos o presente Processo à Vossa Excelência, para a competente deliberação sobre a matéria e conseqüente Homologação ou não do julgamento efetuado, em obediência ao Artigo 43, VI, do Estatuto referido.

Louveira, 04 de Maio de 1.999.

JOSÉ ADEMIR TASSO

Secretário Geral

MARIA VALÉRIA MARTINS CRUZ

Técnica Legislativa e

Presidente da Comissão de Licitação

VALDETE FELIPPI PEREIRA

Recepcionista/Zeladora e

Membro da Comissão de Licitação

D E S P A C H O

                                                     DIGA A ASSESSORIA JURÍDICA, NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 38 DA LEI Nº 8.666/93

Louveira,  05 de Maio de 1.999.

Dra. MARIA APARECIDA REGORÃO DA CUNHA

Presidente

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO

                                                 HOMOLOGO a ADJUDICAÇÃO, de fls. e fls., em favor da Irmãos Luchini  S/A, vencedor da Carta/Convite nº 002/99/CM, pelos motivos já expendidos, dando-lhe ciência desta decisão, bem como aos demais participantes, OFICIEM-SE.

                                                Aguarde-se o prazo recursal, para posterior concretização do instrumento contratual, e sua publicação nos termos da Lei.

Louveira, 10 de Maio de 1999.

 Dra. MARIA APARECIDA REGORÃO DA CUNHA

Presidente

Louveira, 10 de Maio de 1.999.

                                                          Ilustríssimo Senhor

                                                         Comunicamos à Vossa Senhoria que o vencedor da Licitação modalidade Carta/Convite nº 002/99/CM, para a aquisição de veículo para a Edilidade Louveirense, foi a concessionária IRMÃOS LUCHINI S/A,  que apresentou a melhor proposta, bem como que o prazo final para a interposição de recurso são dois dias após o recebimento da presente correspondência, a contar da data de protocolo.

                                                         Agradecendo a participação e a atenção de Vossa Senhoria, ao chamamento desta Edilidade, subscrevemo-nos esperando contar com futuras participações em outros certames.

                                                        Atenciosamente

Dra. MARIA APARECIDA REGORÃO DA CUNHA

Presidente

À

CIAL – Comercial Itatibense de Automóveis Ltda

Av. Romeu Augusto Rella, 400

CEP – 13.250-000

ITATIBA - SP

Louveira, 10 de Maio de 1.999.

                                                          Ilustríssimo Senhor

                                                         Comunicamos à Vossa Senhoria que o vencedor da Licitação modalidade Carta/Convite nº 002/99/CM, para a aquisição de veículo para a Edilidade Louveirense, foi a concessionária IRMÃOS LUCHINI S/A,  que apresentou a melhor proposta, bem como que o prazo final para a interposição de recurso são dois dias após o recebimento da presente correspondência, a contar da data de protocolo.

                                                         Agradecendo a participação e a atenção de Vossa Senhoria, ao chamamento desta Edilidade, subscrevemo-nos esperando contar com futuras participações em outros certames.

                                                        Atenciosamente

Dra. MARIA APARECIDA REGORÃO DA CUNHA

Presidente

À

CHROMA VEÍCULOS  LTDA

Av. Marginal da Via Anhanguera, 380

CEP – 13.209-500

JUNDIAÍ - SP

Louveira, 10 de Maio de 1.999.

                                                             Ilustríssimos Senhores,

                                                            Comunicamos a Vossas Senhorias que a vossa proposta foi a  vencedora da Licitação modalidade Carta/Convite  nº 002/99/CM, para a aquisição de veículo para a Edilidade Louveirense.

          Assim sendo, após esgotado o prazo recursal e  não havendo impugnação ao certame, estaremos entrando em contato para a concretização da aquisição.

Agradecendo a participação e a atenção de Vossas Senhorias, ao chamamento deste Edilidade, reiteramos na oportunidade protestos de consideração.

Atenciosamente

Dra. MARIA APARECIDA REGORÃO DA CUNHA

Presidente

IRMÃOS LUCHINI S/A

COMERCIAL AUTO PEÇAS

Rua Barão de Tefé, 700

CEP – 13.208-000

JUNDIAÍ - SP

COMISSÃO DE ANALISE E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

Louveira, 13 de maio de 1.999.

Excelentíssima Presidente

Certificamos, que de acordo com o § 6º do Artigo 109, da Lei nº 8.666/93, atualizada pela Lei nº 8.883/94, na presente data venceu os dois dias de prazo estabelecido para recurso na modalidade Carta/Convite,  bem como informamos que  nenhuma das concessionárias   convidadas interpôs qualquer recurso ao certame.

Assim, com o decurso do prazo recursal, submetemos o presente feito à deliberação final de Vossa Excelência.

JOSÉ ADEMIR TASSO

Secretário Geral

Presidente da Comissão de Licitação

MARIA VALÉRIA MARTINS CRUZ

Técnica Legislativa

Membro da Comissão de Licitação

VALDETE FELIPPI PEREIRA

Recepcionista/Zeladora

Membro da Comissão de Licitação

DESPACHO PRESIDENTE

                Não havendo qualquer impugnação ao certame, providencie a convocação do vencedor, para que compareça a fim de concretizar a aquisição pretendida.

Louveira, 13 maio de 1.999.

Dra. MARIA APARECIDA REGORÃO DA CUNHA

Presidente

[image: image1.png]